
Организация Объединенных Наций  A/C.3/78/SR.42 

 

Генеральная Ассамблея 
Семьдесят восьмая сессия 

 

Официальные отчеты 

 
Distr.: General 

3 January 2024 

Russian 

Original: English 

 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься исправления. 

Исправления должны направляться в кратчайшие возможные сроки за подписью одного 

из членов соответствующей делегации на имя начальника Секции управления 

документооборотом (dms@un.org) и должны быть внесены в экземпляр отчета. 

Отчеты с внесенными в них исправлениями будут переизданы в электронной форме и 

размещены в Системе официальной документации Организации Объединенных Наций 

(http://documents.un.org). 

23-20896 (R) 

*2320896*  

 

Третий комитет 
 

Краткий отчет о 42-м заседании, 

состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в понедельник, 30 октября 2023 года, в 10 ч 00 мин 
 

 Председатель: г-н Маршик . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   (Австрия) 

 позднее: г-жа Банакен Элел (заместитель Председателя)  . . . . . . . . . . . . .   (Камерун) 
 

 

Содержание 
 

Пункт 69 повестки дня: Ликвидация расизма, расовой дискриминации, 

ксенофобии и связанной с ними нетерпимости (продолжение) 

a) Ликвидация расизма, расовой дискриминации, ксенофобии и связанной с 

ними нетерпимости (продолжение) 

b) Всеобъемлющее осуществление и последующие меры по выполнению 

Дурбанской декларации и Программы действий (продолжение) 

Пункт 70 повестки дня: Право народов на самоопределение (продолжение) 

  

mailto:dms@un.org
mailto:dms@un.org


A/C.3/78/SR.42 
 

 

2/19 23-20896 

 

Заседание открывается в 10 ч 05 мин. 
 

Пункт 69 повестки дня: Ликвидация расизма, 

расовой дискриминации, ксенофобии и связанной 

с ними нетерпимости (продолжение) 
 

 a) Ликвидация расизма, расовой 

дискриминации, ксенофобии и связанной с 

ними нетерпимости (продолжение) (A/78/18, 

A/78/277, A/78/302 и A/78/385) 
 

 b) Всеобъемлющее осуществление и 

последующие меры по выполнению 

Дурбанской декларации и Программы 

действий (продолжение) (A/78/197, A/78/273, 

A/78/317 и A/78/538) 
 

Пункт 70 повестки дня: Право народов на 

самоопределение (продолжение) (A/78/261 и 

A/78/535) 
 

1. Г-жа Рейнольдс (Председатель Рабочей 

группы экспертов по лицам африканского происхож-

дения), представляя доклады Рабочей группы экс-

пертов по лицам африканского происхожде-

ния (см. A/78/277), говорит, что Рабочая группа вы-

пустила четыре доклада, а именно доклад, озаглав-

ленный «Содействие переходу от риторики к реаль-

ности» (A/HRC/54/71), в котором Рабочая 

группа провела обзор своей работы за 20 лет, еже-

годный тематический доклад (A/HRC/54/67 и 

A/HRC/54/67/Corr.1) и доклады об официальных по-

ездках в Австралию (A/HRC/54/67/Add.2) и Соеди-

ненное Королевство (A/HRC/54/67/Add.1).  

2. В ежегодном тематическом докладе Рабочая 

группа сосредоточила внимание на расширении эко-

номических прав и возможностей лиц африканского 

происхождения и изложила выводы и рекомендации, 

сделанные в ходе ее тридцать второй сессии, оконча-

ние которой ознаменовалось проведением специаль-

ного мероприятия, посвященного рассмотрению по-

литических нарративов и подтверждению важности 

Дурбанской декларации и Программы действий. Ра-

бочая группа проанализировала, как постколониаль-

ные структуры, системы, политика и практика про-

должают отражать намерения и цели, которые пре-

следовались в периоды порабощения и колонизации, 

в результате чего лица африканского происхождения 

сейчас сталкиваются с третьей волной экономиче-

ских и других форм лишений и трудностей. Она при-

знала, что системы и политика, которые эффективно 

способствовали нестабильности и закабалению чер-

нокожего населения путем отъема активов у отдель-

ных лиц и общин африканского происхождения, яв-

ляются бременем для стран, общин и отдельных лиц. 

Все государства-члены должны решить эти 

проблемы и создать механизмы для ликвидации 

структурных, системных и систематических 

предубеждений и дискриминации в отношении лиц 

африканского происхождения. Рабочая группа также 

приняла участие в двух важных параллельных меро-

приятиях, одно из которых было посвящено анализу 

роли религиозных организаций на протяжении сто-

летий экономических лишений, а другое — изуче-

нию воздействия искусственного интеллекта и по-

всеместного использования алгоритмов в повседнев-

ной жизни с точки зрения прав человека.  

3. После посещения Австралии и Соединенного 

Королевства с целью установления фактов Рабочая 

группа приветствовала передовую практику и пози-

тивные шаги, предпринятые обоими государствами 

для ликвидации расовой дискриминации и обеспече-

ния прав лиц африканского происхождения. Вместе 

с тем она также отметила повсеместные, непрекра-

щающиеся и серьезные проявления расовой дискри-

минации, расового профилирования, преследования 

и изоляции лиц африканского происхождения при 

охране правопорядка в общинах чернокожего насе-

ления, в школах, на работе и в общественных местах. 

Вызывают озабоченность непропорционально боль-

шое число лиц африканского происхождения, нахо-

дящихся под стражей, а также расовая предвзятость 

по отношению к ним в системе уголовного правосу-

дия. Особую тревогу также вызывает обращение с 

потомками поколения Виндраш в Соединенном Ко-

ролевстве и бессрочное содержание под стражей ми-

грантов африканского происхождения в Австралии. 

Рабочая группа совершила технические визиты в 

Уругвай и Мексику, чтобы оказать поддержку соот-

ветствующим координаторам-резидентам и страно-

вым группам в решении проблемы расизма в про-

граммах Организации Объединенных Наций. Эти 

визиты продемонстрировали, что из-за многовеко-

вой дискриминации чернокожего населения многие 

лица африканского происхождения не хотят заявлять 

о своем происхождении, опасаясь дискриминации, 

что приводит к потенциальному занижению числен-

ности населения.  

4. В 2023 году правительствам нескольких стран 

было направлено 14 совместных сообщений манда-

тариев специальных процедур в связи с заявлениями 

о случаях серьезных нарушений прав лиц африкан-

ского происхождения — от жестоких действий со-

трудников полиции и разжигания ненависти до дис-

криминации и экономических лишений. Рабочая 

группа выразила обеспокоенность по поводу недо-

статочного внимания к вопросам, затронутым в этих 

сообщениях, и призвала принять меры для их реше-

ния. Кроме того, была получена вызывающая 

https://undocs.org/ru/A/78/18
https://undocs.org/ru/A/78/277
https://undocs.org/ru/A/78/302
https://undocs.org/ru/A/78/385
https://undocs.org/ru/A/78/197
https://undocs.org/ru/A/78/273
https://undocs.org/ru/A/78/317
https://undocs.org/ru/A/78/538
https://undocs.org/ru/A/78/261
https://undocs.org/ru/A/78/535
https://undocs.org/ru/A/78/277
https://undocs.org/ru/A/HRC/54/71
https://undocs.org/ru/A/HRC/54/67
https://undocs.org/ru/A/HRC/54/67/Corr.1
https://undocs.org/ru/A/HRC/54/67/Add.2
https://undocs.org/ru/A/HRC/54/67/Add.1


 
A/C.3/78/SR.42 

 

23-20896 3/19 

 

беспокойство информация о тревожной ситуации, в 

которой оказались лица африканского происхожде-

ния, которые бежали от конфликта на Украине и про-

должают жить в крайне тяжелых условиях. 

5. Рабочая группа приветствует призывы к уско-

рению усилий по достижению целей в области 

устойчивого развития к 2030 году и настоятельно 

призывает Организацию Объединенных Наций обес-

печить всестороннее рассмотрение вопросов, затра-

гивающих лиц африканского происхождения, в ходе 

подготовки к предстоящему Саммиту будущего. В 

этой связи государства-члены, региональные и меж-

дународные организации, подразделения Организа-

ции Объединенных Наций и организации граждан-

ского общества должны выполнить свои обязатель-

ства по осуществлению Дурбанской декларации и 

Программы действий и Международного десятиле-

тия лиц африканского происхождения. С учетом 

ограниченного освещения, пропаганды и достиже-

ний Международного десятилетия Генеральной Ас-

самблее следует провести тщательный обзор его ре-

ализации в 2024 году и провозгласить новое десяти-

летие для реализации выполнения незавершенных 

мероприятий, чтобы полностью осуществить про-

грамму работы, привлечь финансовые и технические 

инвестиции для улучшения положения лиц африкан-

ского происхождения и создать благоприятные усло-

вия для активистов и защитников. 

6. Все заинтересованные стороны должны рас-

пространять информацию о причинах и послед-

ствиях закабаления чернокожего населения и его из-

держек как для лиц африканского происхождения, 

так и для человечества в целом. С этой целью Рабо-

чая группа на своей тридцать пятой сессии, которая 

состоится на Ямайке в 2024 году, сосредоточит вни-

мание на вопросе о репарационном правосудии и 

призывает государства-члены, учреждения Органи-

зации Объединенных Наций и гражданское обще-

ство внести всесторонний вклад в проведение этого 

важнейшего мероприятия. Государствам-членам 

следует также ускорить обсуждение проекта декла-

рации Организации Объединенных Наций о поощре-

нии и полном уважении прав человека лиц африкан-

ского происхождения.  

7. Г-н Нюман (представитель Европейского со-

юза в его качестве наблюдателя) говорит, что Евро-

пейский союз привержен делу уменьшения неравен-

ства и поощрения равных возможностей для всех. 

Эти принципы закреплены в договорах Европей-

ского союза и отражены в Европейском столпе соци-

альных прав. Европейский союз стремится решать 

проблемы безработицы, нищеты и дискриминации с 

помощью справедливых и эффективно 

функционирующих рынков труда и систем социаль-

ного обеспечения. Двумя ключевыми инструмен-

тами для достижения этой цели являются Директива 

о равном обращении в сфере занятости и Директива 

о расовом равенстве, которые требуют равного обра-

щения со всеми людьми во всех секторах в том, что 

касается доступа к занятости; условий труда; до-

ступа к профессиональной подготовке; участия в де-

ятельности организаций работников, работодателей 

и профессиональных организаций; и доступа к соци-

альной защите, здравоохранению, образованию, со-

циальным благам, товарам и услугам, независимо от 

расового и этнического происхождения.  

8. Хотелось бы получить более подробную ин-

формацию о влиянии глобального цифрового раз-

рыва на экономические возможности, имеющиеся у 

лиц африканского происхождения. Устранение циф-

рового неравенства и содействие цифровой транс-

формации являются приоритетными задачами Евро-

пейского союза. Стратегия «Глобальные ворота» 

направлена на развитие умных, чистых и безопасных 

связей в цифровом, энергетическом и транспортном 

секторах, а также на укрепление систем здравоохра-

нения, образования и научных исследований во всем 

мире. 

9. Г-жа Перейра Гомеш (Бразилия) говорит, что 

ее правительство сохраняет приверженность прове-

дению Международного десятилетия лиц африкан-

ского происхождения и призывает все государства-

члены объявить второе десятилетие. Бразилия также 

привержена делу борьбы с расизмом и расовой дис-

криминацией и их предотвращения с помощью эф-

фективного осуществления Дурбанской декларации 

и Программы действий и их механизмов. Расовое не-

равенство и расовая дискриминация подпитывают 

нищету, экономическое неравенство и нарушения 

прав человека лиц африканского происхождения во 

всем мире. Поэтому важно, чтобы государства при-

нимали конкретные меры по созданию более спра-

ведливых и равноправных систем, способствующих 

повышению уровня образования, расширению воз-

можностей трудоустройства и предпринимательской 

деятельности для лиц африканского происхождения. 

Международному сообществу следует активизиро-

вать усилия по разработке проекта декларации Орга-

низации Объединенных Наций о поощрении и пол-

ном уважении прав человека лиц африканского про-

исхождения.  

10. Г-жа Ордус Дурбан (Колумбия) говорит, что 

для поощрения и защиты прав афроколумбийцев, 

чернокожего населения, паленкеров и райзалов 

необходимо решить вопрос о возмещении ущерба. 

Колумбия находится в процессе определения 



A/C.3/78/SR.42 
 

 

4/19 23-20896 

 

размеров исторического ущерба, нанесенного этим 

общинам с точки зрения условий их жизни и прав 

человека, с целью разработки стратегий для приня-

тия надлежащих мер по смягчению последствий и 

возмещению ущерба. Ее делегация хотела бы знать, 

какие стратегии можно было бы принять для улуч-

шения сбора данных для анализа текущей ситуации 

и определения того, привели ли конкретные полити-

ческие меры к прогрессу. Было бы полезно получить 

дополнительную информацию о передовом опыте, 

выявленном Рабочей группой, для улучшения до-

ступа к земельным ресурсам для лиц африканского 

происхождения в качестве механизма, способствую-

щего расширению экономических возможностей.  

11. Г-жа Чжан Сиси (Китай) говорит, что суще-

ствует серьезная проблема расизма, ксенофобии и 

религиозной дискриминации в некоторых западных 

странах, где африканцы и лица африканского проис-

хождения живут в нищете и сталкиваются с неравен-

ством в доступе к здравоохранению, образованию и 

занятости, а также в осуществлении экономических, 

социальных и культурных прав. Китай всегда высту-

пал за расширение диалога и обменов между различ-

ными расами и цивилизациями и призывает уважать 

право всех народов на развитие. Расизм порождают 

нищета, маргинализация, социальная изоляция и 

экономическое неравенство, и для его искоренения 

необходимо разорвать порочный круг неравенства. 

Китай согласен с рекомендациями Рабочей группы и 

призывает ее сотрудничать с другими правозащит-

ными механизмами для ускорения осуществления 

Повестки дня в области устойчивого развития на пе-

риод до 2030 года и устранения симптомов и корен-

ных причин системного расизма и расовой дискри-

минации. Некоторым западным странам необходимо 

проявить большую политическую волю для эффек-

тивного осуществления Дурбанской декларации и 

Программы действий, искоренения расизма, расовой 

дискриминации и ксенофобии, а также решения про-

блем нищеты, безработицы, образования и здраво-

охранения, с которыми сталкиваются африканцы и 

лица африканского происхождения.  

12. Г-н Мерфи (Соединенные Штаты Америки) 

говорит, что его правительство признает необходи-

мость борьбы с системным расизмом как внутри 

страны, так и во всем мире. Значимое участие лиц 

африканского происхождения имеет важнейшее зна-

чение для эффективной и представительной разра-

ботки, осуществления и оценки стратегий борьбы с 

системным расизмом. Системный расизм и дискри-

минация сохраняются во всех обществах из-за 

наследия трансатлантической работорговли. Соеди-

ненные Штаты разделяют озабоченность Рабочей 

группы по поводу негативного воздействия систем-

ного расизма на лиц африканского происхождения и 

медленного прогресса в решении этих проблем. Ра-

совое равенство и справедливость по-прежнему 

остаются главными приоритетами его правитель-

ства, которое создало первый в истории Консульта-

тивный совет при президенте по вопросам участия 

африканской диаспоры в жизни Соединенных Шта-

тов, призванный содействовать обеспечению равен-

ства африканской диаспоры как на национальном, 

так и на международном уровне. Он хотел бы знать, 

какие дополнительные совместные шаги государ-

ства-члены могли бы предпринять для содействия 

всестороннему и безопасному участию лиц африкан-

ского происхождения в государственных делах.  

13. Г-н Кузьменков (Российская Федерация) гово-

рит, что одним из главных достижений Рабочей 

группы стало недавнее смещение акцента в между-

народном правозащитном дискурсе в сторону при-

знания того факта, что проявления расизма и расо-

вой дискриминации в отношении лиц африканского 

происхождения носят системный и структурный ха-

рактер, а не являются отдельными, единичными про-

явлениями. Одним из главных препятствий на пути 

реализации прав лиц африканского происхождения 

является расовое профилирование и предрассудки, 

которые сохраняются в сфере образования, здраво-

охранения, жилищного обеспечения, социальных 

услуг, занятости и уголовного правосудия, особенно 

в западных странах и странах Европейского союза. 

Эта дискриминационная практика носит институци-

ональный характер и подпитывается глубоко укоре-

нившимися в западных обществах предрассудками и 

негативными стереотипами в отношении лиц афри-

канского происхождения, которые восходят к коло-

ниальной эпохе, когда африканцы были пора-

бощены, а их богатства и ресурсы разграблены.  

14. Российская Федерация согласна с выводами Ра-

бочей группы о существовании мощной глобальной 

культуры отрицания, которая игнорирует или пре-

уменьшает системный расизм в обществах и не за-

мечает неравенства и несправедливости. Рабочая 

группа должна продолжать свои усилия по устране-

нию несправедливости в отношении лиц африкан-

ского происхождения, решению стоящих перед ними 

проблем и эффективному осуществлению Дурбан-

ской декларации и Программы действий, что требует 

полной поддержки со стороны государств-членов и 

Управления Верховного комиссара Организации 

Объединенных Наций по правам человека.  

15. Г-жа Банакен Элел (Камерун) говорит, что ее 

делегация согласна с Рабочей группой в том, что ны-

нешнее экономическое положение африканцев и лиц 



 
A/C.3/78/SR.42 

 

23-20896 5/19 

 

африканского происхождения связано с историче-

ским порабощением и колонизацией африканского 

населения. Рабство и колонизация во многом спо-

собствовали процветанию некоторых стран, однако 

лица африканского происхождения, проживающие в 

настоящее время в этих странах, не имеют равного 

доступа к связанным с этим благам. Для содействия 

расширению экономических прав и возможностей 

лиц африканского происхождения необходимо ре-

шить вопросы, связанные с образованием, сохране-

нием исторической памяти и возмещением ущерба, 

и ее делегация одобряет включение этих вопросов в 

доклады Рабочей группы.  

16. Хотелось бы получить дополнительную инфор-

мацию о том, как перспективы осуществления права 

на развитие могли бы быть учтены в процессе под-

готовки проекта декларации Организации Объеди-

ненных Наций о поощрении и полном уважении 

прав человека лиц африканского происхождения. Ее 

делегация хотела бы знать, какие меры были при-

няты в свете направленных некоторым странам экс-

тренных сообщений в отношении случаев расовой 

дискриминации, с которыми сталкиваются лица аф-

риканского происхождения. С учетом призывов к 

объявлению второго международного десятилетия 

лиц африканского происхождения было бы полезно 

узнать, какие уроки были извлечены из текущего 

Международного десятилетия и как эти уроки 

можно было бы использовать при проведении вто-

рого десятилетия, если оно будет провозглашено.  

17. Г-жа Рейнольдс (председатель Рабочей 

группы экспертов по лицам африканского происхож-

дения) говорит, что искусственный интеллект и циф-

ровизация имеют как кумулятивный, так и мульти-

пликативный эффект, а это означает, что их исполь-

зование последующими поколениями может усугу-

бить и ускорить существующее неравенство. По-

этому крайне важно уделять больше внимания во-

просам науки и техники в школах, повышать уровень 

квалификации преподавателей, привлекать лиц аф-

риканского происхождения к исследованиям и 

укреплять этические принципы и меры надзора, ре-

гулирующие использование искусственного интел-

лекта. 

18. Необходимо собирать, анализировать и распро-

странять дезагрегированные данные, признающие 

существование расы, расизма и дискримина-

ции. Чтобы начать решать эти проблемы, государ-

ствам необходимо будет определить, где сосредото-

чена такая дискриминация и как она влияет на лиц 

африканского происхождения. В этой связи уже 

были предприняты многочисленные позитивные 

шаги, такие как закрепление правительством 

Уругвая пропорционального числа должностей на 

государственной службе за лицами африканского 

происхождения. 

19. Рабочая группа считает, что нынешнее Между-

народное десятилетие лиц африканского происхож-

дения можно охарактеризовать как упущенную воз-

можность из-за недостаточной информированности 

многих стран. Соответственно, государствам-чле-

нам следует провозгласить второе десятилетие, 

освещать его на национальном уровне и вкладывать 

средства в инициативы гражданского общества и 

правительства, которые будут способствовать не 

только формированию структур и политики, но и со-

зданию потенциала для анализа того, как существу-

ющие структуры и политика ущемляют интересы 

лиц африканского происхождения и как их можно 

улучшить. Необходимо создать благоприятные усло-

вия для того, чтобы активисты и защитники интере-

сов лиц африканского происхождения не подверга-

лись репрессиям. Отрицание наличия проблемы лиц 

африканского происхождения наблюдается во всем 

мире, и усилия по борьбе с расизмом и расовой дис-

криминацией должны брать свое начало в системе 

Организации Объединенных Наций. Поскольку лица 

африканского происхождения придерживаются раз-

ных взглядов и принадлежат к разным религиям и 

культурам, отстаивание их прав человека приносит 

пользу всему человечеству.  

20. Г-жа Кэмпбелл Барр (Председатель Постоян-

ного форума по лицам африканского происхожде-

ния), представляя первый ежегодный доклад Посто-

янного форума по лицам африканского происхожде-

ния (A/HRC/54/68; см. A/78/273), говорит, что си-

стемный расизм, расовая дискриминация и ксенофо-

бия подрывают универсальность прав человека и ис-

торические достижения, связанные с ликвидацией 

рабства, колониального владычества и дискримина-

ционных законов и практики. Наряду с регрессом в 

области гарантий равенства в сфере образования, 

продолжающимся применением чрезмерной силы со 

стороны правоохранительных органов в отношении 

лиц африканского происхождения и непрекращаю-

щимися проявлениями насилия в отношении ми-

грантов и лиц африканского происхождения, ищу-

щих убежище, все это свидетельствует о структур-

ном и системном характере расовой дискриминации. 

Это также подчеркивает масштабы нарушений прав 

человека, с которыми сталкиваются лица африкан-

ского происхождения, и продолжающегося отрица-

ния расистского характера таких действий, что де-

лает практически невозможным привлечение многих 

виновных к ответственности.  

https://undocs.org/ru/A/HRC/54/68
https://undocs.org/ru/A/78/273


A/C.3/78/SR.42 
 

 

6/19 23-20896 

 

21. В докладе содержится обзор работы первых 

двух сессий Постоянного форума, резюме его тема-

тических дискуссий и рекомендаций, а также отра-

жены давние чаяния лиц африканского происхожде-

ния, добивающихся равенства, справедливости и за-

щиты достоинства. Постоянный форум впервые со-

брался в Женеве в декабре 2022 года, чтобы обсудить 

такие важнейшие вопросы, как системный расизм, 

климатическая справедливость, восстановительное 

правосудие и равенство для всех лиц африканского 

происхождения. Вторая сессия состоялась в 

Нью-Йорке в 2023 году по теме «Осуществление 

мечты: декларация Организации Объединенных 

Наций о поощрении, защите и полном уважении 

прав человека лиц африканского происхождения». 

Кроме того, в ее рамках были организованы пять 

дискуссий по следующим темам: глобальное восста-

новительное правосудие; панафриканизм; трансна-

циональная миграция; использование данных и 

научно обоснованного подхода для выявления и 

устранения системного и структурного расизма; и 

здоровье, благополучие и травмы поколений. Посто-

янный форум, в работе которого приняли участие 

свыше 1600 человек и в ходе двух сессий которого 

было организовано более 100 параллельных меро-

приятий, стал крупнейшей платформой для лиц аф-

риканского происхождения в рамках Организации 

Объединенных Наций.  

22. В ходе двух своих сессий Постоянный форум 

подтвердил важность Дурбанской декларации и 

Программы действий и подчеркнул необходимость 

разработки проекта декларации Организации Объ-

единенных Наций о поощрении и полном уважении 

прав человека лиц африканского происхождения. 

Постоянный форум поделился своими предвари-

тельными замечаниями в отношении проекта декла-

рации с Межправительственной рабочей группой по 

эффективному осуществлению Дурбанской деклара-

ции и Программы действий, которой было поручено 

подготовить проект декларации. В процессе разра-

ботки проекта декларации крайне важно взаимодей-

ствовать с гражданским обществом, и Постоянный 

форум полностью разделяет идею проведения широ-

ких и всесторонних консультаций с широким кругом 

заинтересованных сторон из разных регионов мира. 

Государствам-членам следует придавать большее 

значение процессу разработки проекта и оказать 

поддержку в организации региональных консульта-

ций для обеспечения того, чтобы в проекте деклара-

ции были отражены чаяния, опыт и голоса лиц афри-

канского происхождения.  

23. Международное десятилетие лиц африканского 

происхождения сыграло важнейшую роль в 

повышении осведомленности об исторических и со-

временных проблемах, с которыми сталкиваются 

миллионы людей африканского происхождения, и 

стало платформой для признания исторической не-

справедливости и ее последствий. Между тем, было 

с озабоченностью отмечено, что лица африканского 

происхождения по-прежнему сталкиваются с прояв-

лениями системного расизма и расовой дискримина-

ции и что одна из главных задач по-прежнему со-

стоит в решении проблемы глубоко укоренившейся 

дискриминационной практики. Кроме того, Посто-

янный форум отметил малозаметность лиц африкан-

ского происхождения, особенно женщин, которые 

страдают от многочисленных форм дискриминации 

в результате системного и структурного расизма и 

гендерных предрассудков. В соответствии с призы-

вом, прозвучавшим во время празднования Между-

народного дня лиц африканского происхождения 

31 августа 2023 года, Генеральной Ассамблее сле-

дует провозгласить второе международное десятиле-

тие, чтобы воплотить в жизнь стремление к равен-

ству, восстановительному правосудию и полному 

признанию лиц африканского происхождения, а 

также эффективно решить проблему системной и 

структурной расовой дискриминации.  

24. Государствам-членам следует принять меры по 

обеспечению восстановительного правосудия, по-

скольку возмещение ущерба является краеугольным 

камнем правосудия, без которого никакая эффектив-

ная национальная или международная программа 

устойчивого развития невозможна. В этой связи По-

стоянный форум призвал к созданию независимой 

международной комиссии по расследованию восста-

новительного правосудия для Гаити при Совете по 

правам человека, а также к принятию международ-

ного закона о восстановительном правосудии. Госу-

дарствам-членам следует также собирать дезагреги-

рованные данные о правах человека лиц африкан-

ского происхождения, показателях расовой справед-

ливости и политических целях, чтобы оценивать эф-

фективность и последствия принятия соответствую-

щей политики и законов.  

25. Г-жа Тюдор-Безье (Канада) говорит, что 

наследие колониализма, рабства и сегрегации усу-

губляет маргинализацию многих лиц африканского 

происхождения в ключевых социальных секторах, 

таких как образование, занятость, жилищное обес-

печение и здравоохранение. Устранение такого соци-

ального неравенства позволило бы обеспечить поли-

тическое, социальное и экономическое развитие лиц 

африканского происхождения в более здоровых и 

процветающих обществах. Стремясь искоренить ра-

сизм в отношении чернокожего населения, Канада в 



 
A/C.3/78/SR.42 

 

23-20896 7/19 

 

настоящее время обновляет свою национальную 

стратегию борьбы с расизмом и осуществляет пер-

вый в истории национальный план действий по 

борьбе с ненавистью. Обе инициативы основаны на 

конкретных действиях, которые уже помогли улуч-

шить жизнь граждан Канады африканского проис-

хождения, в том числе путем поддержки и укрепле-

ния потенциала их общин и организаций. Ее прави-

тельство намерено сотрудничать с Постоянным фо-

румом в целях реализации принципов справедливо-

сти, признания и развития, улучшения условий 

жизни лиц африканского происхождения и защиты 

их прав. Ее делегация спрашивает, как международ-

ное сообщество могло бы использовать подходы, 

связанные с восстановительным правосудием, для 

борьбы с преследованием лиц африканского проис-

хождения, относящихся к сообществу ЛГБТК+.  

26. Г-н Нюман (представитель Европейского со-

юза в его качестве наблюдателя) говорит, что для 

ускорения ликвидации расизма во всех его формах и 

проявлениях необходимо демонстрировать большую 

политическую волю при активном участии лиц аф-

риканского происхождения. Европейский союз ак-

тивно участвовал в первом раунде обсуждения про-

екта декларации Организации Объединенных Наций 

о поощрении и полном уважении прав человека лиц 

африканского происхождения и в настоящее время 

изучает пересмотренный проект, представленный 

Председателем. Для достижения консенсуса перего-

воры должны быть максимально инклюзивными. 

Позиция Европейского союза будет обусловлена 

стремлением обеспечить соблюдение основополага-

ющего принципа универсальности прав человека и 

важностью соблюдения действующего международ-

ного права в области прав человека. Постоянному 

форуму следует приложить все усилия для организа-

ции своих сессий последовательно с сессиями Рабо-

чей группы экспертов по лицам африканского проис-

хождения и Межправительственной рабочей группы 

по эффективному осуществлению Дурбанской де-

кларации и Программы действий для достижения 

максимального синергетического эффекта.  

27. Г-жа Риверолл Усабиага (Мексика) говорит, 

что ее делегация приветствует тот факт, что Предсе-

дателем Постоянного форума является женщина. 

Примерно 2 процента мексиканского населения по-

зиционируют себя как лица африканского происхож-

дения. Проведенная в 2019 году реформа Конститу-

ции позволила обеспечить справедливое и необходи-

мое признание экономического, социального, куль-

турного и исторического вклада мексиканцев афри-

канского происхождения, а также поощрение их 

прав человека и устойчивого развития. Кроме того, в 

ходе национальной переписи населения были со-

браны и дезагрегированы соответствующие данные 

для выявления афромексиканских общин. Мексика 

тесно сотрудничает с Канадой и Соединенными 

Штатами в рамках Североамериканского партнер-

ства за равенство и расовую справедливость, усилия 

которого направлены на укрепление регионального 

сотрудничества в борьбе с расовой дискриминацией 

как важнейшего элемента формирования более спра-

ведливых и инклюзивных обществ. Мексике пред-

стоит пройти еще долгий путь в плане обеспечения 

равенства, расовой справедливости, инклюзивного и 

устойчивого развития. Поэтому хотелось бы полу-

чить дополнительную информацию о передовой 

практике и мерах по борьбе с системной расовой 

дискриминацией и изоляцией в контексте многочис-

ленных и часто пересекающихся форм нетерпимо-

сти, таких как ксенофобия и гендерная дискримина-

ция.  

28. Г-жа Перейра Гомеш (Бразилия) говорит, что 

Бразилия направила делегацию высокого уровня на 

вторую сессию Постоянного форума и сохраняет 

приверженность поощрению расового равенства на 

национальном и международном уровнях, в том 

числе путем проведения у себя будущей сессии По-

стоянного форума. Ее правительство создало мини-

стерство расового равенства с целью укрепления по-

литики репарационного правосудия и борьбы с си-

стемным и структурным расизмом в Бразилии. Госу-

дарствам-членам следует придавать большее значе-

ние разработке проекта декларации Организации 

Объединенных Наций о поощрении и полном уваже-

нии прав человека лиц африканского происхожде-

ния. Кроме того, объявление нового международ-

ного десятилетия лиц африканского происхождения 

предоставит международному сообществу дополни-

тельную возможность добиться ощутимого про-

гресса в деле обеспечения расового равенства. Бра-

зилия призывает выделить достаточные ресурсы для 

обеспечения устного перевода на португальский 

язык на сессиях Постоянного форума, чтобы еще 

больше расширить участие бразильского граждан-

ского общества.  

29. Г-н Кузьменков (Российская Федерация) гово-

рит, что его страна поддержала создание Постоян-

ного форума по лицам африканского происхождения 

в условиях серьезной конфронтации с западными 

странами, которые пытались всячески воспрепят-

ствовать его созданию. Постоянный форум стал важ-

ной платформой для обсуждения надежд и чаяний 

лиц африканского происхождения и поиска решений 

для стоящих перед ними проблем. Его делегация раз-

деляет мнение Постоянного форума о 



A/C.3/78/SR.42 
 

 

8/19 23-20896 

 

необходимости устранения долгосрочных послед-

ствий трансатлантической работорговли, колониа-

лизма, геноцида и апартеида. Своевременной иници-

ативой является и создание Международного фонда 

для содействия возвращению культурных ценностей 

странам их происхождения или их реституции в слу-

чае незаконного присвоения. Культурные артефакты 

и сокровища, вывезенные из Африки, можно было 

бы использовать для пополнения музеев развиваю-

щихся государств, а не западных стран.  

30. Российская Федерация сохраняет тесные узы 

солидарности с народами Африки, поддержав дви-

жение за независимость африканских государств в 

прошлом веке и принятие Декларации о предостав-

лении независимости колониальным странам и 

народам. Она будет продолжать помогать странам 

противостоять неоколониальной политике. Преступ-

ления против человечности, совершенные европей-

скими и американскими колонизаторами и землевла-

дельцами во времена трансатлантической работор-

говли, должны быть расследованы и осуждены, по-

скольку срока давности для таких деяний не суще-

ствует. Его делегация также поддерживает создание 

международных механизмов для выплаты репара-

ций, осуждения прошлых событий и восстановления 

справедливости.  

31. Г-жа Ордус Дюран (Колумбия) говорит, что ее 

правительство поддерживает усилия Постоянного 

форума, направленные на защиту и обеспечение эф-

фективного осуществления прав человека всех лиц 

африканского происхождения. Соответственно, Ко-

лумбия одобряет инициативу по разработке проекта 

декларации Организации Объединенных Наций о 

поощрении и полном уважении прав человека лиц 

африканского происхождения, которая позволит все-

сторонне решать вопросы, касающиеся индивиду-

альных и коллективных прав. Проект декларации 

должен включать в себя такие ключевые вопросы, 

как всеобщее признание экономических, социаль-

ных, культурных, гражданских и политических прав 

лиц африканского происхождения; доступ к право-

судию; инструменты для борьбы с действиями 

неоколониального характера; и формирование кол-

лективной исторической памяти. Ее правительство, 

и в частности недавно созданное министерство по 

вопросам равенства и справедливости, будет прила-

гать все усилия для достижения этих общих целей.  

32. Г-жа Чжан Сиси (Китай) говорит, что ее пра-

вительство придает большое значение защите прав 

человека африканцев и лиц африканского происхож-

дения и активно поддерживает работу Постоянного 

форума и разработку проекта декларации Организа-

ции Объединенных Наций о поощрении и полном 

уважении прав человека лиц африканского проис-

хождения. Африканцы и лица африканского проис-

хождения продолжают страдать от последствий ко-

лониализма, рабства и трансатлантической работор-

говли. В некоторых западных странах системный ра-

сизм, расовая дискриминация и преступления на 

почве ненависти к лицам африканского происхожде-

ния и другим этническим меньшинствам привели к 

трагедиям. Дискриминационная правоприменитель-

ная практика представляет собой серьезное наруше-

ние прав человека и основных свобод. Международ-

ному сообществу следует настоятельно призвать со-

ответствующие страны проанализировать свои соб-

ственные проблемы, связанные с дискриминацией, и 

принять практические меры для восстановления ис-

тины и справедливости в отношении жертв. Китай 

готов сотрудничать со всеми сторонами в борьбе с 

проявлениями расизма, расовой дискриминации, 

ксенофобии и связанной с ними нетерпимости в лю-

бых формах и обеспечить, чтобы все люди могли 

жить в достойных условиях в инклюзивном, равно-

правном и свободном обществе.  

33. Г-жа Кэмпбелл Барр (Председатель Постоян-

ного форума по лицам африканского происхожде-

ния) говорит, что необходимо укреплять и продви-

гать более инклюзивные законы, четко определяю-

щие последствия улучшения качества жизни лиц аф-

риканского происхождения, и создавать центры 

наблюдения для обеспечения справедливого приме-

нения законов в отношении лиц африканского про-

исхождения. Следует создавать национальные меха-

низмы для борьбы с расизмом и расовой дискрими-

нацией, и правительства Канады и Мексики пред-

принимают заслуживающие самой высокой оценки 

шаги в этом направлении. Было бы интересно прове-

сти межправительственные диалоги, направленные 

на обмен передовым опытом и его продвижение. В 

то же время необходимо укрепить все антирасист-

ские законы, создать четкую и применимую право-

вую основу и институционализировать финансовые 

ресурсы и программы, гарантирующие права чело-

века лиц африканского происхождения. Постоянный 

форум примет меры для обеспечения устного пере-

вода на португальский язык в ходе своих сессий, 

учитывая, что в Бразилии проживает самое много-

численное в мире население африканского проис-

хождения за пределами Африки.  

34. Постоянный форум обсудил вопрос о создании 

фонда развития для лиц африканского происхожде-

ния и приветствует усилия Европейского союза, ко-

торый запланировал проведение предстоящего диа-

лога по вопросам лиц африканского происхождения 

и борьбы с расизмом в своих государствах-членах. 



 
A/C.3/78/SR.42 

 

23-20896 9/19 

 

Постоянный форум также отмечает поддержку и 

вклад правительств Колумбии и Бразилии. Между-

народному сообществу необходимо приложить бо-

лее активные коллективные усилия, чтобы ускорить 

искоренение системного расизма, гарантируя спра-

ведливость, признание и развитие, и второе между-

народное десятилетие лиц африканского происхож-

дения будет в значительной степени способствовать 

достижению этой цели. 

35. Г-жа Маклеод (член Рабочей группы по во-

просу об использовании наемников как средстве 

нарушения прав человека и противодействия осу-

ществлению права народов на самоопределение), 

представляя доклад Рабочей группы (A/78/535), го-

ворит, что Рабочая группа продолжает взаимодей-

ствовать с заинтересованными сторонами в целях 

более эффективного выполнения своего мандата и за 

отчетный период совершила поездки в Грецию и Ар-

мению. Она направляла сообщения государствам и 

соответствующим субъектам от имени потенциаль-

ных жертв нарушений прав человека, связанных с 

деятельностью наемников и частных военных и 

охранных компаний, и присоединялась к ним. 

36. В своем докладе Рабочая группа делает акцент 

на международном и региональном регулировании 

деятельности наемников, связанных с ними субъек-

тов и частных военных и охранных компаний с це-

лью укрепления применимости, осуществления и 

обеспечения соблюдения норм международного 

права. Были выявлены новые тенденции в их исполь-

зовании, а также нарушения прав человека и между-

народного гуманитарного права. В докладе по-

дробно описывается все более широкое использова-

ние наемников и связанных с ними субъектов в раз-

ных странах и конфликтах, что приводит к затягива-

нию конфликтов, подрыву мира, дестабилизации ре-

гионов и усугублению нарушений прав человека, во-

енных преступлений и преступлений против чело-

вечности.  

37. Рабочая группа продолжала изучать роль наем-

ничества в новых формах ведения войны, в частно-

сти участие третьих государств в вооруженных кон-

фликтах через посредников и кибервойны. Рабочая 

группа обсудила применение и ограничения между-

народных и национальных правовых систем с уче-

том эволюционирующего характера наемничества, 

отметив, что отсутствие взаимодействия с существу-

ющими системами и их применение государствами-

членами создает серьезные проблемы.  

38. Попытки предотвратить вербовку, обучение, 

финансирование и использование наемников 

должны дополняться усилиями в области развития, 

направленными на устранение коренных причин 

наемничества, которые часто пересекаются со струк-

турными причинами изоляции, нищеты, неравенства 

и дискриминации. Поэтому государствам-членам 

настоятельно рекомендуется сосредоточить свое 

внимание на таких структурных причинах.  

39. Рабочая группа приветствует такие инициа-

тивы в области нормативного регулирования, как 

Документ Монтрё, но отмечает, что ими руковод-

ствуется недостаточно большое число государств. 

Она также приветствует продление мандата межпра-

вительственной рабочей группы открытого состава 

по разработке содержания международной норма-

тивной базы регулирования, мониторинга и кон-

троля деятельности частных военных и охранных 

компаний, хотя ее форма, сфера охвата и содержание 

еще предстоит согласовать. Государствам следует 

принять участие в разработке глобально примени-

мого документа о частных военных и охранных ком-

паниях. 

40. Усилия по разработке юридически обязываю-

щего договора по вопросам предпринимательской 

деятельности и прав человека должны учитывать от-

личия отрасли частных военных и охранных компа-

ний от других секторов предпринимательской дея-

тельности, включая проблему применения силы, ко-

торая может быть решена только с помощью норма-

тивно-правового документа. Для предотвращения и 

смягчения негативных последствий наемничества 

государствам следует воздерживаться от вербовки, 

использования, финансирования и обучения наемни-

ков и запрещать их, а также предоставлять жертвам 

эффективные средства правовой защиты. Государ-

ствам также следует предусматривать юридическую 

ответственность за нарушения прав человека компа-

ниями, предоставляющими охранные или военные 

услуги. 

41. Г-н Нюман (представитель Европейского со-

юза в качестве наблюдателя) говорит, что деятель-

ность наемников является категорией, которой дано 

определение в международном праве, и ее не следует 

смешивать с деятельностью частных военных и 

охранных компаний. Европейский союз призывает к 

тому, чтобы мандат Рабочей группы был более четко 

сфокусирован на наемниках. Он согласен с тем, что 

действия наемников и связанных с ними субъектов 

приводят к затягиванию вооруженных конфликтов, 

подрыву мира, дестабилизации регионов и наруше-

ниям прав человека, военным преступлениям и пре-

ступлениям против человечности.  

42. Европейский союз продолжает выступать за 

справедливость и поддерживать усилия по 

https://undocs.org/ru/A/78/535


A/C.3/78/SR.42 
 

 

10/19 23-20896 

 

привлечению к ответственности лиц, причастных к 

нарушениям прав человека и международного гума-

нитарного права, включая виновных из неконтроли-

руемых частных военных и охранных структур, что 

актуально в случае неспровоцированной и неоправ-

данной агрессии Российской Федерации против 

Украины. 

43. Г-н Гонсалес Бехмарас (Куба) говорит, что его 

делегация обеспокоена тем, что такие страны, как 

Соединенные Штаты, поддерживают использование 

наемников для вмешательства во внутренние дела 

развивающихся стран, дестабилизации законных 

правительств и ограничения права на самоопределе-

ние и что Соединенные Штаты используют наемни-

ков для защиты своей деятельности по добыче ре-

сурсов в странах Юга, что часто приводит к наруше-

ниям прав человека. Куба предлагает Рабочей группе 

продолжать уделять внимание этим вопросам.  

44. Государствам следует воздерживаться от лю-

бого взаимодействия с наемниками и запрещать его. 

Куба законодательно наказывает за наемничество и 

стремится предотвратить вовлечение кубинских 

граждан в наемничество и торговлю людьми. Она бу-

дет продолжать оказывать поддержку Рабочей 

группе, ежегодно представляя проект резолюции по 

вопросу об использовании наемников как средстве 

нарушения прав человека и противодействия осу-

ществлению права народов на самоопределение. 

45. Г-н Айяд (Ирак) говорит, что деятельность 

наемников, связанных с наемниками субъектов и 

частных военных и охранных компаний должна быть 

приведена в соответствие с нормами международ-

ного права. В Ираке действует закон, регулирующий 

деятельность частных военных и охранных компа-

ний, обеспечивающий привлечение их к ответствен-

ности в случае нарушения ими прав человека и ин-

формирование всего их персонала о принципах прав 

человека. Ирак является участником и соблюдает по-

ложения Документа Монтрё. Он спрашивает, как ис-

пользование наемников и деятельность частных во-

енных и охранных компаний сообразуется с между-

народными нормами в области прав человека и гума-

нитарным правом и насколько необходим юридиче-

ски обязывающий документ для регулирования дея-

тельности частных военных охранных компаний. 

46. Г-н Хакобян (Армения) говорит, что его деле-

гация хотела бы выразить признательность Рабочей 

группе за ее визит в Армению в феврале 2023 года, 

который был своевременным, учитывая недавнее 

присоединение страны к Международной конвенции 

о борьбе с вербовкой, использованием, финансиро-

ванием и обучением наемников. Впоследствии 

Армения приняла новый Уголовный кодекс, включа-

ющий положения о наемниках. Рабочая группа отме-

тила усилия Армении, направленные на эффектив-

ную интеграцию Конвенции в свою внутреннюю 

правовую систему и обеспечение надлежащих гаран-

тий для расследования соответствующих преступле-

ний и судебного преследования виновных.  

47. Армения с воодушевлением воспринимает вы-

вод Рабочей группы о том, что эта страна может 

стать первопроходцем на Кавказе в деле обеспечения 

ответственности, доступа к правосудию и средствам 

правовой защиты для жертв злоупотреблений со сто-

роны наемников, связанных с ними субъектов и част-

ных охранных компаний. Кроме того, доклад Рабо-

чей группы положил конец беспочвенным обвине-

ниям в адрес Армении. 

48. Г-жа Маклеод (член Рабочей группы по во-

просу об использовании наемников как средстве 

нарушения прав человека и противодействия осу-

ществлению права народов на самоопределение) го-

ворит, что существует острая необходимость в при-

нятии юридически обязывающего документа для ре-

гулирования деятельности частных военных и 

охранных компаний, поскольку в нормативной базе 

Документа Монтрё и Ассоциации Международного 

кодекса поведения частных поставщиков охранных 

услуг имеются пробелы, в частности в отношении 

защиты жертв и привлечения виновных к ответ-

ственности. 

49. Число наемников и частных военных и охран-

ных компаний увеличивается в геометрической про-

грессии, но международно-правовое определение 

наемника является очень узким. Государства вер-

буют людей в свои вооруженные силы, называя их 

инструкторами или преподавателями, специально 

для того, чтобы обойти это определение. Она высту-

пает против бинарной классификации этих субъек-

тов, которые способны совершать нарушения прав 

человека, военные преступления и преступления 

против человечности независимо от того, выполняли 

ли они по контракту роль, соответствующую дан-

ному определению.  

50. Без надлежащего регулирования деятельности 

наемников и криминализации их вербовки, обуче-

ния, финансирования и использования невозможно 

обеспечить ни уголовное преследование или привле-

чение виновных к ответственности, ни предоставле-

ние жертвам средств правовой защиты. Рабочая 

группа настоятельно призывает государства присо-

единиться к Международной конвенции о борьбе с 

вербовкой, использованием, финансированием и 

обучением наемников или, как минимум, ввести 



 
A/C.3/78/SR.42 

 

23-20896 11/19 

 

уголовную ответственность за вербовку, обучение и 

финансирование наемников на своей территории и 

обеспечить привлечение к ответственности частных 

военных и охранных компаний за нарушения прав 

человека и международного гуманитарного права.  

51. Председатель предлагает Комитету присту-

пить к общему обсуждению данного пункта. 

52. Г-н Хакобян (Армения) говорит, что равенство 

и запрет дискриминации на основе подлежащих за-

щите признаков закреплены в национальном законо-

дательстве Армении.  

53. Политические лидеры, научные круги, граж-

данское общество и средства массовой информации 

несут особую ответственность за пресечение языка 

ненависти, который часто усиливается информаци-

онными технологиями, способствуя промыванию 

мозгов широких слоев населения. К сожалению, эти 

же самые субъекты часто разжигают ненависть, от-

рицая и оправдывая преступления прошлого. Враж-

дебные высказывания на высоком уровне могут быть 

истолкованы как официальное указание совершать 

насилие и преступления на почве ненависти, а язык 

ненависти, введенный в ранг государственной поли-

тики и направленный против этнических и религи-

озных групп, часто становится причиной конфлик-

тов. 

54. Армяне уже давно являются объектом государ-

ственной пропаганды ненависти и ксенофобии в 

Азербайджане, что документально подтверждено 

международными и региональными организациями. 

В 2021 году Армения возбудила дело о нарушении 

Азербайджаном Международной конвенции о лик-

видации всех форм расовой дискриминации в Меж-

дународном Суде, который ввел временные меры 

против Азербайджана для предотвращения расовой 

ненависти и дискриминации в отношении армян.  

55. Для искоренения расизма и дискриминации 

важно соблюдать рекомендации Комитета по ликви-

дации расовой дискриминации.  

56. Г-жа Банакен Элел (Камерун) говорит, что 

доктрина расового превосходства была движущей 

силой трансатлантической работорговли, которая 

лишила Африку ее детей и подвергала их бесчело-

вечному обращению на протяжении веков. Страх пе-

ред другими людьми по-прежнему подпитывает ра-

сизм и расовую дискриминацию, причем основными 

мишенями являются африканцы и их потомки.  

57. В Дурбанской программе действий рабство 

было признано преступлением против человечно-

сти, а расизм — его следствием, увековечивающим 

социальное и экономическое неравенство, в 

частности в Африке. Вопрос о возмещении ущерба 

за работорговлю часто игнорируется, возможно, из-

за стыда, что вполне понятно, учитывая тяжелое 

бремя участия в самой страшной торговле в истории 

человечества, или из-за отрицания, с которым сле-

дует бороться напрямую с помощью смелых и дол-

госрочных мер.  

58. Для того чтобы вывести борьбу с расизмом на 

новый уровень, возможно, следует пересмотреть си-

стему преподавания истории, чтобы восстановить 

истину и исправить отношение к другим людям; рас-

смотреть экономические, социальные, правовые и 

судебные меры по устранению продолжающейся 

дискриминации в отношении африканцев и лиц аф-

риканского происхождения; и продумать междуна-

родные меры по устранению неравенства, возник-

шего в результате колониализма.  

59. Возвращение культурных ценностей и кон-

структивное участие в переговорах по конвенции о 

праве на развитие стали бы символическими шагами 

в борьбе с коренной причиной расизма. Важнейшее 

значение для предотвращения повторения подобной 

человеческой трагедии и искоренения расизма и ра-

совой дискриминации навсегда имеют консультации 

с жертвами расизма и сохранение исторической па-

мяти. 

60. Г-н Ланг (Соединенные Штаты Америки) го-

ворит, что его страна признает необходимость при-

нятия скоординированных, устойчивых решений для 

борьбы с системным расизмом, дискриминацией и 

ксенофобией в глобальном масштабе, признавая при 

этом свои собственные проблемы, связанные с си-

стемным расизмом.  

61. Маргинализированные расовые и этнические 

общины и общины коренного населения сталкива-

ются с системной изоляцией, которая препятствует 

их полноценному участию в экономической, соци-

альной и гражданской жизни, а также усугубляет 

межсекторальную дискриминацию, в результате 

чего они в непропорционально большой степени 

страдают от таких проблем, как эпидемии, измене-

ние климата, экологическая несправедливость, до-

ступ к чистой воде, отсутствие продовольственной 

безопасности, слабое здоровье, насилие на почве 

ненависти и экономическое неравенство. 

62. Соединенные Штаты приветствуют правоза-

щитников, которые борются с несправедливостью, 

отстаивая права и достоинство членов своих общин, 

и учредили премию «Борцы с расизмом во всем 

мире» для награждения участников борьбы с расиз-

мом, дискриминацией и ксенофобией. К числу не-

давно разработанных его правительством 



A/C.3/78/SR.42 
 

 

12/19 23-20896 

 

инструментов для борьбы с ненавистью, относятся 

Консультативный совет при президенте по вопросам 

участия африканской диаспоры в жизни Соединен-

ных Штатов, национальная стратегия борьбы с анти-

семитизмом и исполнительный указ о поддержке 

американцев азиатского происхождения, коренных 

американцев и жителей тихоокеанских островов.  

63. Г-н Ат-Тарша (Сирийская Арабская Респуб-

лика) говорит, что тот факт, что право на самоопре-

деление все еще обсуждается в Организации Объ-

единенных Наций, является доказательством того, 

что одни люди не признают святость этого права, а 

другие его по-прежнему лишены. Создается впечат-

ление, что право на самоопределение — это рос-

кошь, которая положена далеко не всем. Права на 

жизнь и безопасность, а также другие права также не 

предоставляются некоторым народам, например, па-

лестинцам. Он спрашивает, лишают ли палестинцев 

их основных прав, чтобы помешать им добиться са-

моопределения, или наоборот. 

64. Палестинский народ решил создать свою 

страну на всей территории со столицей в Иеруса-

лиме. Мир является свидетелем того, как пале-

стинцы, с одной стороны, и право на самоопределе-

ние — с другой отделены друг от друга стеной апар-

теида, возведенной самым варварским оккупацион-

ным режимом современности, который не дает пале-

стинцам возможности добиться самоопределения и 

создать свое государство. Израиль оккупирует си-

рийские Голаны с 1967 года. Разве сирийский народ, 

как и любой другой народ в мире, не имеет право на 

свободу и самоопределение?  

65. Подобно стреле, приближающейся к цели, па-

лестинцы будут продолжать приближаться к полной 

реализации своего права на самоопределение. Си-

рийская Арабская Республика будет поддерживать 

палестинский народ до тех пор, пока он не добьется 

своего права на свободу. 

66. Г-жа Чан Валверде (Коста-Рика) говорит, что 

ее страна стремится к созданию общества, свобод-

ного от расизма, расовой дискриминации, ксенофо-

бии и связанной с ними нетерпимости, в котором 

лица африканского происхождения и другие этниче-

ские группы не будут рассматриваться как низшие 

существа, игнорируя их культурные богатства и низ-

водя их до уровня граждан второго сорта. 

67. В ответ на исторические требования лиц афри-

канского происхождения и других этнических мень-

шинств Коста-Рика в своей Конституции 2015 года 

объявила себя многонациональной и многокультур-

ной демократической республикой. По данным по-

следней переписи населения, костариканцы 

африканского происхождения являются второй по 

численности этнической группой в стране, что 

можно назвать достижением с точки зрения культур-

ной и статистической значимости. В 2020 году Ко-

ста-Рика выступила с инициативой провозгласить 

31 августа Международным днем лиц африканского 

происхождения на Генеральной Ассамблее, которая 

нашла воплощение в резолюции 75/170 Ассамблеи.  

68. Лица африканского происхождения сталкива-

ются с неравенством во всем мире, и вероятность 

проживать в нищете для них почти в 2,5 раза выше, 

чем для других людей. Коста-Рика призывает обес-

печить учет этнических, расовых и межкультурных 

аспектов во всех стратегиях достижения целей в об-

ласти устойчивого развития; в этой связи важное 

значение имеют оперативные руководящие прин-

ципы в отношении включения вопроса о лицах аф-

риканского происхождения в Повестку дня в области 

устойчивого развития на период до 2030 года.  

69. Создание Постоянного форума по лицам афри-

канского происхождения помогает устранить исто-

рическую несправедливость и системный расизм. 

Коста-Рика поддерживает международную деклара-

цию о правах лиц африканского происхождения и 

второе международное десятилетие лиц африкан-

ского происхождения. 

70. Г-жа Данутирто (Индонезия) говорит, что слу-

чаи исламофобии, включая сожжение Корана, уча-

щаются и что наблюдается бесконечный цикл наси-

лия, обусловленного расовыми и национальными 

различиями. Крайне важно продолжать диалог, спо-

собствующий терпимости и взаимопониманию.  

71. Будучи страной, в которой имеется значитель-

ное число этнических групп, культур, языков и рели-

гий, Индонезия осознает важность гармонии для 

национального единства. Защита культурной само-

бытности закреплена в Конституции и поддержива-

ется законодательством о ликвидации расовой и эт-

нической дискриминации. В рамках своей инициа-

тивы «Джакартский многосторонний диалог 2023» 

Индонезия стремится активизировать глобальные 

действия по борьбе с религиозной нетерпимостью, 

насилием и дискриминацией.  

72. Очень важно обеспечить баланс между свобо-

дой выражения мнений и защитой прав и достоинств 

национальных, этнических, расовых и религиозных 

групп. Некоторые средства массовой информации 

распространяют материалы, которые могут разжи-

гать вражду и ненависть. Более того, социальные ме-

диа-платформы и новые технологии, такие как ис-

кусственный интеллект, могут содействовать как 

преодолению, так и усилению различий. 

https://undocs.org/ru/A/RES/75/170


 
A/C.3/78/SR.42 

 

23-20896 13/19 

 

Государствам необходимо принять меры в отноше-

нии содержания материалов, публикуемых в сред-

ствах массовой информации, с тем чтобы способ-

ствовать гармоничному сосуществованию, взаимо-

пониманию и взаимному уважению.  

73. Настоятельная необходимость всеобщего осу-

ществления права на самоопределение видна на при-

мере палестинцев, чье требование о самоопределе-

нии в последние десятилетия недвусмысленно под-

держивалось в резолюциях Совета Безопасности. 

Поддержка одних резолюций и игнорирование дру-

гих подрывает международное право.  

74. Индонезия настоятельно призывает возобно-

вить мирный процесс на основе обязательного со-

блюдения принципа сосуществования двух госу-

дарств. Систематические действия оккупационных 

властей ставят под угрозу достижение этой цели. 

Индонезия призывает к принятию решительных мер, 

пока не стало слишком поздно. Чудовищная ситуа-

ция в Газе привела к гибели более 8000 палестинцев, 

более половины из которых — дети, женщины и по-

жилые люди. Право на самоопределение нельзя об-

суждать в отрыве от этой ситуации. 

75. Индонезия решительно выступает против ино-

странной военной интервенции, агрессии и оккупа-

ции, которые в прошлом приводили к подавлению 

права на самоопределение. Международное сообще-

ство должно выступать в защиту тех, кто лишен 

права голоса, и отстаивать справедливость, мир и че-

ловечность. В соблюдении международного права и 

прав человека не должно быть никаких двойных 

стандартов. 

76. Место Председателя занимает заместитель 

Председателя г-жа Банакен Элел (Камерун). 

77. Г-н Гонсалес Бехмарас (Куба) говорит, что вы-

зывает беспокойство тот факт, что некоторые разви-

тые страны продолжают игнорировать или обесце-

нивать Дурбанскую декларацию и Программу дей-

ствий. Глубокую обеспокоенность вызывает также 

тот факт, что такие страны, как Соединенные Штаты, 

продолжают оправдывать продвижение идей превос-

ходства и расизма, в том числе в рамках политиче-

ской системы. Абсурдно, что такая богатая страна, 

как Соединенные Штаты, утверждающая, что она яв-

ляется поборником прав человека, до сих пор не 

смогла решить проблему структурного и системного 

расизма, от которого страдают представители афри-

канского, латиноамериканского и коренных мень-

шинств. В этой странен расизм, дискриминация, ксе-

нофобия и нетерпимость являются частью повсе-

дневной жизни. Дела Тира Николса, Энтони Лоу, 

Джорджа Флойда и Бреонны Тейлор 

свидетельствуют о жестокости полиции, с которой 

ежедневно сталкиваются лица африканского проис-

хождения в результате действия системы, основан-

ной на отчуждении и расизме. 

78. Теории о превосходстве, лежащие в основе ра-

сизма и расовой дискриминации, являются научно 

ложными, морально предосудительными, социально 

несправедливыми и опасными. Необходимо бо-

роться с расизмом, расовой дискриминацией, ксено-

фобией и связанной с ними нетерпимостью и ликви-

дировать их во всех их проявлениях. Однако эту цель 

не удастся достигнуть до тех пор, пока не будут 

устранены коренные причины подобных явлений, 

такие как бедность и низкий уровень развития, по-

следствия колониализма, маргинализация и социаль-

ное отчуждение, недостаточное образование, и пока 

не будет поощряться культура терпимости и уваже-

ния.  

79. Для Кубы, которая гордится статусом много-

расовой страны, искоренение расизма, расовой дис-

криминации и ксенофобии является нравственным 

императивом. В общей сложности 45,11 процента 

членов кубинского парламента являются черноко-

жими или метисами. В 2019 году, после принятия 

национальной программы по борьбе с расизмом и 

расовой дискриминацией, была создана националь-

ная комиссия по наблюдению для ликвидации остав-

шихся следов расизма и расовых предрассудков. 

80. Все народы имеют право на самоопределение. 

Однако для многих народов, находящихся под коло-

ниальным господством или иностранной оккупа-

цией, осуществление этого права остается несбы-

точной мечтой, как, например, для палестинского 

народа. Десятилетия незаконной израильской окку-

пации и колонизации, а также нынешние неизбира-

тельные бомбардировки палестинского народа Изра-

илем при пособничестве Соединенных Штатов, раз-

рушение домов, больниц и гражданской инфраструк-

туры и лишение населения Газы основных услуг 

представляют собой преступления против человеч-

ности и военные преступления. 

81. Куба вновь заявляет о своей поддержке всесто-

роннего, справедливого и долгосрочного урегулиро-

вания палестино-израильского конфликта в соответ-

ствии с принципом сосуществования двух госу-

дарств, которое позволит палестинскому народу осу-

ществить свое право на самоопределение и создать 

независимое и суверенное государство в границах, 

существовавших до 1967 года, со столицей в Восточ-

ном Иерусалиме, а также гарантирует право бежен-

цев на возвращение.  



A/C.3/78/SR.42 
 

 

14/19 23-20896 

 

82. Те, кто уже заплатил высокую цену за достиже-

ние и сохранение своей независимости, становятся 

свидетелями того, как предпринимаются попытки 

нарушения этого права путем принятия односторон-

них принудительных мер и реализации разруши-

тельных планов. Народ Кубы прекрасно осознает 

ценность самоопределения. За то, что Куба осмели-

лась осуществить это право, Соединенные Штаты 

Америки ввели против страны самую длительную в 

истории экономическую, торговую и финансовую 

блокаду с объявленной целью подавления и подчи-

нения кубинского народа. Блокада, которую его де-

легация всегда будет осуждать, попирает Устав Ор-

ганизации Объединенных Наций и нормы междуна-

родного права, представляет собой массовое, вопи-

ющее и систематическое нарушение прав человека 

народа Кубы и является главным препятствием на 

пути развития страны. При этом после шести деся-

тилетий безуспешного проведения одной и той же 

политики Соединенным Штатам уже следовало бы 

понять, что кубинский народ не ослабит своих уси-

лий по отстаиванию своего права на самоопределе-

ние. 

83. Г-жа Пичардо Урбина (Никарагуа) говорит, 

что расизм являлся разрушительным бедствием на 

протяжении всей истории человечества, подпиты-

вавшим жестокие идеологии и действия и теории 

превосходства, начиная с работорговли и заканчивая 

геноцидом коренных народов. Никарагуа осуждает 

укоренившиеся в Европе расизм и культурное пре-

восходство, направленные против убеждений и ре-

лигий коренных народов. 

84. Правительство примирения и национального 

единства добилось успехов в борьбе с расизмом, 

дискриминацией, ксенофобией и связанной с ними 

нетерпимостью с помощью национальной правовой 

системы, которая уважает многообразие и междуна-

родные документы по правам человека, такие как 

Дурбанская декларация и Программа действий. Ее 

страна солидарна с жертвами расизма и дискримина-

ции и твердо привержена идее создания более спра-

ведливого и равноправного мира. 

85. Самоопределение и искоренение колониализма 

во всех его формах и проявлениях имеет жизненно 

важное значение для развития и мира. Никарагуа 

гордится тем, что является членом Специального ко-

митета по вопросу о ходе осуществления Деклара-

ции о предоставлении независимости колониальным 

странам и народам, и подтверждает свою привер-

женность неустанной работе по выполнению ман-

дата, предусмотренного резолюцией 1514 (XV) Гене-

ральной Ассамблеи.  

86. Г-н Бианг (Габон) говорит, что его страна со-

лидарна с миллионами людей, неустанно борющи-

мися с расизмом, расовой дискриминацией и ксено-

фобией, а также теми, чья жизнь находится под угро-

зой из-за цвета кожи, этнической принадлежности 

или религиозных убеждений. Габон является участ-

ником Международной конвенции о ликвидации 

всех форм расовой дискриминации, поддерживает 

многочисленные резолюции Генеральной Ассамблеи 

по этому вопросу и выполнил рекомендации итого-

вого документа Конференции по обзору Дурбан-

ского процесса о криминализации и принятии зако-

нодательства против проявлений расовой или рели-

гиозной ненависти, представляющих собой подстре-

кательство к дискриминации, вражде или насилию. 

87. Ключевую роль в эффективной борьбе с расиз-

мом и дискриминацией играют специализированные 

национальные институты и национальные и регио-

нальные органы. Для активизации усилий в этом 

направлении его правительство создало наблюда-

тельный орган по вопросам неравенства. Государ-

ствам-членам следует бороться с таким бедствием, 

как расизм, осуществляя планы действий, сотрудни-

чая с организациями гражданского общества и де-

монстрируя большую политическую волю для пол-

ной реализации Дурбанской декларации и Про-

граммы действий. 

88. Г-н Морико (Кот-д’Ивуар) говорит, что расизм 

является неоправданным, многовековым бедствием, 

которое имеет пагубные, многогранные последствия 

для целых народов и представляет собой угрозу для 

всего международного сообщества. Несмотря на 

вступление в силу Международной конвенции о лик-

видации всех форм расовой дискриминации, расизм 

продолжает существовать, подрывая права и досто-

инство людей. Растущий разрыв между богатыми и 

развивающимися странами способствует маргина-

лизации и расовой изоляции, а также распростране-

нию идеи расовой и культурной гегемонии, которую 

отстаивают сторонники идеи превосходства и уль-

траправые движения, использующие язык ненави-

сти, расистские высказывания и насилие. Лица аф-

риканского происхождения, ставшие жертвами раб-

ства и колониализма, до сих пор являются объектом 

расизма и расовой дискриминации. Все государства 

должны осудить расизм во всех его формах и при-

нять все необходимые меры для его окончательного 

искоренения. Хотя международное сообщество до-

бивается прогресса в борьбе с этим бедствием, в 

частности путем подтверждения права народов на 

самоопределение в Уставе Организации Объединен-

ных Наций, создания Постоянного форума по лицам 

африканского происхождения и принятия 

https://undocs.org/ru/A/RES/1514(XV)


 
A/C.3/78/SR.42 

 

23-20896 15/19 

 

Дурбанской декларации и Программы действий, сде-

лать предстоит еще многое. 

89. Сознавая угрозу расизма, особенно в такой 

многонациональной стране, как Кот-д’Ивуар, его 

правительство ведет активную борьбу с расизмом 

путем присоединения к соответствующим междуна-

родным документам. В соответствии со своим обяза-

тельством по осуществлению Дурбанской про-

граммы действий его правительство провозгласило 

запрет расизма в Конституции и провело законода-

тельные реформы для криминализации расистских 

действий. Национальный совет по правам человека 

и другие органы способствуют повышению осведом-

ленности, оказанию помощи жертвам и предотвра-

щению появления расистских высказываний в 

прессе и социальных сетях. Толерантность препода-

ется в школах с тем, чтобы привить учащимся цен-

ность принятия различий и многообразия.  

90. Устойчивое развитие не может быть достиг-

нуто без искоренения расизма, расовой дискримина-

ции, ксенофобии и связанной с ними нетерпимости. 

Кот-д’Ивуар призывает государства-члены, которые 

еще не сделали этого, ратифицировать Международ-

ную конвенцию о ликвидации всех форм расовой 

дискриминации, осуществить Дурбанскую про-

грамму действий и следовать рекомендациям Коми-

тета по ликвидации расовой дискриминации.  

91. Г-жа Лорткипанидзе (Грузия) говорит, что по-

ощрение равенства и прав человека без дискримина-

ции является одним из четырех основных приорите-

тов стратегии ее страны в области прав человека на 

период 2022–2030 годов. К числу других приорите-

тов относятся постоянное совершенствование анти-

дискриминационного законодательства, учет по-

требностей групп меньшинств и совершенствование 

ориентированных на жертв мер реагирования на 

преступления и насилие на почве дискриминации. 

92. Созданная ее правительством комплексная сов-

местная система сбора статистических данных о 

преступлениях, совершенных на почве нетерпимо-

сти, позволяет соответствующим органам власти об-

мениваться информацией друг с другом. По всей 

стране проводятся информационно-просветитель-

ские кампании, направленные на укрепление терпи-

мости и борьбу с дискриминацией. Министерство 

юстиции регулярно распространяет по всей стране 

информационные брошюры об антидискриминаци-

онном законодательстве. Учебный центр юстиции 

организует мероприятия, учебные занятия и инфор-

мационные встречи по вопросам ликвидации дис-

криминации и обеспечения равенства.  

93. К сожалению, из-за оккупации Российской Фе-

дерацией грузинских регионов Абхазия и Цхинвали 

ситуация с правами человека по-прежнему вызывает 

тревогу. Пострадавшие от конфликта жители окку-

пированных Россией регионов страдают от участив-

шихся нарушений прав человека и основных свобод. 

Дискриминация по этническому признаку и запрет 

на обучение на грузинском языке по-прежнему ока-

зывают крайне негативное гуманитарное воздей-

ствие на население этих регионов.  

94. Г-н Кузьменков (Российская Федерация) гово-

рит, что борьба с расизмом, расовой дискримина-

цией, ксенофобией и связанной с ними нетерпимо-

стью является одной из приоритетных задач его пра-

вительства в области прав человека. Несмотря на 

многие значительные изменения, произошедшие в 

мире с момента принятия Дурбанской декларации и 

Программы действий, расизм, расовая дискримина-

ция и связанная с ними нетерпимость, особенно в от-

ношении лиц африканского происхождения, никуда 

не исчезли. Усилия международного сообщества по 

исправлению серьезных исторических несправедли-

востей и преступлений против человечности, совер-

шенных в период колониального прошлого, не увен-

чались успехом, а дискриминация и нетерпимость в 

отношении лиц африканского происхождения при-

обрели системный характер и проникли во всю си-

стему управления в некоторых странах.  

95. Российская Федерация неизменно поддержи-

вала международные усилия по содействию ликви-

дации расизма, расовой дискриминации, ксенофо-

бии и связанной с ними нетерпимости в Организа-

ции Объединенных Наций и всегда голосовала за ре-

золюции Генеральной Ассамблеи по этому вопросу. 

Из года в год его делегация выдвигает проект резо-

люции о борьбе с героизацией нацизма и с удовле-

творением отмечает, что большинство стран 

по-прежнему объективно относятся к итогам Второй 

мировой войны и понимают важность сохранения 

основополагающих принципов Организации Объ-

единенных Наций с целью предотвращения повторе-

ния ужасов войны, порожденных преступной идео-

логией и практикой нацизма. Нынешняя ситуация в 

мире наглядно демонстрирует актуальность этой 

инициативы. 

96. Российская Федерация является одной из круп-

нейших многонациональных государств мира, на 

территории которого проживает более 190 народов. 

Этим народам предоставлены широкие возможности 

для осуществления их права на территориальное и 

культурное самоопределение, в том числе путем со-

здания автономных районов, среди которых насчи-

тывается 22 национальные республики, 



A/C.3/78/SR.42 
 

 

16/19 23-20896 

 

1 автономная область и 4 автономных округа. Созда-

ние национальных муниципальных районов в регио-

нах компактного проживания коренных народов яв-

ляется еще одним важным шагом на пути к обеспе-

чению местного самоуправления и сохранению их 

традиционного образа жизни. 

97. Г-н Сераж (Мозамбик) говорит, что принцип 

самоопределения народов и право на самоуправле-

ние закреплены в Конституции его страны. Будучи 

страной, пережившей столетия колониального вла-

дычества, Мозамбик считает, что Западная Сахара 

как несамоуправляющаяся территория должна полу-

чить поддержку в достижении справедливого, проч-

ного и взаимоприемлемого политического решения, 

которое обеспечит самоопределение ее народа, на 

основе свободных, честных и прозрачных перегово-

ров. 

98. Мозамбик также поддерживает любые инициа-

тивы Организации Объединенных Наций и других 

международных организаций, направленные на до-

стижение прочного и взаимоприемлемого политиче-

ского решения вопроса о Палестине. Его страна 

осуждает продолжающееся насилие в отношении 

гражданского населения в Израиле и на территории 

Палестины и настоятельно призывает стороны 

укреплять доверие, необходимое для достижения 

долгосрочного политического решения на основе 

формулы сосуществования двух государств.  

99. Всем государствам следует продолжать прила-

гать все усилия для обеспечения всеобщего осу-

ществления права народов на самоопределение, ко-

торое имеет центральное значение для обеспечения 

других прав человека, мира и развития.  

100. Г-жа аль-Халик (Иордания) говорит, что ее 

страна по-прежнему твердо привержена делу обес-

печения права на жизнь без дискриминации. Обяза-

тельство всех государств защищать права человека 

без предубеждений распространяется на мигрантов, 

беженцев и лиц без гражданства. Как подчеркива-

ется Комитетом по ликвидации расовой дискрими-

нации, женщины и девочки-мигранты, ищущие убе-

жища, находятся в особо уязвимом положении, и 

Иордания обязуется предоставлять бесплатное ме-

дицинское обслуживание женщинам, ставшим жерт-

вами гендерного насилия, в том числе женщинам-бе-

женцам. Создав в лагерях беженцев группы защиты 

семьи и расследуя случаи насилия в отношении жен-

щин, Иордания предприняла конкретные шаги для 

обеспечения беженцам доступа к правосудию. Все 

дети, родившиеся у беженцев и зарегистрированные 

в Иордании, имеют те же права, что и иорданские 

дети, включая доступ к образованию. Около 

половины иорданских школ по-прежнему перепол-

нены из-за бремени, которое взяла на себя нацио-

нальная система образования по поручению между-

народного сообщества. В 2016 году министр образо-

вания Иордании открыл несколько школ, работаю-

щих в две смены, в которых обучаются 24 000 детей-

беженцев. 

101. Несмотря на затянувшиеся конфликты в реги-

оне, Иордания сохраняет приверженность делу по-

ощрения прав человека. В лагерях по всей Иордании 

90 процентов палестинских беженцев были офици-

ально зарегистрированы, чтобы они могли иметь до-

ступ ко всем услугам, предоставляемым гражданам 

Иордании. Между тем, Ближневосточное агентство 

Организации Объединенных Наций для помощи па-

лестинским беженцам и организации работ, которое 

должно было предоставлять эти основные услуги, 

испытывает хроническую нехватку средств и по-

этому может оказывать услуги лишь около 3 процен-

там из них. Эту нехватку компенсируют страны, при-

нимающие беженцев. За последние три недели 

59 сотрудников Агентства были убиты в Газе из-за 

того, что Израиль не проводит никакого различия 

между гражданскими лицами и комбатантами. Неиз-

бирательные обстрелы, коллективное лишение про-

довольствия, воды и топлива, а также вынужденное 

перемещение жителей Газы усиливают подвержен-

ность наиболее уязвимых слоев населения расовой 

дискриминации и насилию. 

102. Иордания запретила использование языка нена-

висти, подстрекательство к насилию и пропаганду 

расовой дискриминации и ввела уголовную ответ-

ственность за любые проявления ненависти и меж-

конфессиональной вражды, в том числе в социаль-

ных сетях. Цифровые платформы не должны яв-

ляться местом для разжигающих ненависть расист-

ских высказываний. Все жители Иордании имеют 

право обращаться в суд с жалобами на расовую дис-

криминацию. Этнические и религиозные меньшин-

ства пользуются своими культурными правами, а 

также правами на гражданство и свободу ассоциа-

ции. 

103. Г-жа Кальдера Гитиеррес (Многонациональ-

ное Государство Боливия) говорит, что расовая дис-

криминация, ксенофобия и связанные с ними формы 

дискриминации усугубляются нынешним политиче-

ским и гуманитарным кризисом и расширяются с ис-

пользованием технологий. Диалог между разными 

культурами и поколениями является инструментом 

борьбы со стереотипами и предрассудками, которые 

приводят к актам расизма, расовой дискриминации, 

ксенофобии и связанной с ними нетерпимости. 



 
A/C.3/78/SR.42 

 

23-20896 17/19 

 

104. После столетий маргинализации Боливия те-

перь является многообразным многонациональным 

государством, которое стало более инклюзивным 

благодаря вкладу боливийцев африканского проис-

хождения. Поэтому ее делегация хотела бы привлечь 

внимание к системной дискриминации, от которой 

страдают коренные народы, и к многочисленным и 

взаимосвязанным формам дискриминации, с кото-

рыми по-прежнему сталкиваются женщины и де-

вочки из числа коренных народов и которые требуют 

более конкретных и скоординированных действий со 

стороны международного сообщества. 

105. Ее правительство приняло закон о предотвра-

щении и криминализации актов расизма и всех форм 

дискриминации и осуществляет многосекторальный 

план по борьбе с расизмом и всеми формами дискри-

минации на период 2021–2025 годов. В качестве 

члена и заместителя Председателя Совета по правам 

человека Многонациональное Государство Боливия 

подтверждает свою приверженность делу ликвида-

ции расизма, расовой дискриминации, ксенофобии и 

связанной с ними нетерпимости. 

106. С учетом серьезных обстоятельств, с которыми 

сталкивается международное сообщество, ее делега-

ция хотела бы заявить о своей солидарности с пале-

стинским народом. Право на самоопределение явля-

ется международно признанным правом, предусмот-

ренным в Уставе Организации Объединенных 

Наций. Соответственно, международное сообщество 

должно обеспечить уважение достоинства и сувере-

нитета Палестины и отреагировать на гуманитарный 

кризис. Ее страна поддерживает все народы, которые 

продолжают бороться за самоопределение и стра-

дают от последствий колониализма. Сейчас как ни-

когда важно решить вопрос о Палестине и консоли-

дировать решение о сосуществовании двух государ-

ствах.  

107. Г-н Пиерис (Шри-Ланка) говорит, что ликви-

дация расизма, расовой дискриминации, ксенофобии 

и связанной с ними нетерпимости является важней-

шей целью для построения справедливого и инклю-

зивного общества. В этой связи важную роль играют 

просвещение и повышение осведомленности, а 

также законодательство и политика. Правительствам 

следует принять законы, запрещающие дискримина-

цию и предоставляющие жертвам механизмы, позво-

ляющие добиваться справедливости. Средства мас-

совой информации должны способствовать позитив-

ному изображению различных сообществ и бороться 

с вредными стереотипами.  

108. По случаю двадцать второй годовщины приня-

тия Дурбанской декларации и Программы действий 

необходимо проанализировать достигнутые к насто-

ящему времени успехи в деле искоренения расизма, 

дискриминации, ксенофобии и связанной с ними не-

терпимости. Дурбанскую декларацию следует рас-

сматривать как начало работы, а не как ее итог, по-

скольку она является ключевым инструментам для 

оказания помощи тем, кто продолжает страдать от 

дискриминации. 

109. Будучи многокультурной, многоэтнической и 

многоконфессиональной страной, Конституция ко-

торой гарантирует отсутствие дискриминации, 

Шри-Ланка приняла меры для обеспечения достоин-

ства и прав всех людей. Его страна глубоко обеспо-

коена проявлениями терроризма и насилия в соци-

альных сетях, а также возрождающимся расизмом и 

сохраняет приверженность построению общества, в 

котором будут обеспечены права, безопасность и за-

щита всех общин. 

110. Г-н Хассани (Алжир) говорит, что принцип не-

дискриминации и обязательство проявлять солидар-

ность с народами, которые борются за независи-

мость и свое право на самоопределение и против ра-

совой дискриминации, закреплены в Конституции 

Алжира. Его страна глубоко обеспокоена растущим 

популизмом, который влечет за собой распростране-

ние языка ненависти и отвратительных нарративов, 

подпитывающих акты расизма и жестокого экстре-

мизма. Дурбанская декларация и Программа дей-

ствий являются надежной основой для эффективной 

и коллективной борьбы с расизмом, расовой дискри-

минацией, ксенофобией и связанной с ними нетер-

пимостью. Для поощрения терпимости и мирного 

сосуществования необходимы политические дей-

ствия, правовые меры, образовательные и просвети-

тельские инициативы. В связи с этим Алжир пред-

ставил Генеральной Ассамблее резолюцию 72/130 

об объявлении 16 мая Международного дня жизни 

вместе в мире друг с другом.  

111. Право народов на самоопределение является 

основополагающим принципом внешней политики 

Алжира, о чем свидетельствует постоянная под-

держка, оказываемая его правительством народам, 

живущим в условиях иностранной оккупации. Меж-

дународные усилия должны быть по-прежнему 

направлены на полное и эффективное осуществле-

ние всех соответствующих резолюций Организации 

Объединенных Наций для обеспечения полного осу-

ществления права на самоопределение народами, 

живущими в условиях иностранной оккупации. Ал-

жир решительно осуждает нападения на сектор Газа 

и палестинский народ, которые представляют собой 

грубое нарушение гуманитарного права оккупирую-

щей державой в Палестине. Международные 

https://undocs.org/ru/A/RES/72/130


A/C.3/78/SR.42 
 

 

18/19 23-20896 

 

документы по правам человека не лишают палестин-

ский народ его права на мир, достоинство и само-

определение. Народ Западной Сахары, последней ко-

лонии в Африке, все еще ожидает деколонизации 

территории согласно соответствующим резолю-

циям, что позволит ему в полной мере осуществить 

свое неотъемлемое право на самоопределение.  

112. Г-н Айдил (Турция) говорит, что Конституция 

его страны основана на принципе недискриминации 

и равенства всех людей. Международный пакт о 

гражданских и политических правах и Международ-

ная конвенция о ликвидации всех форм расовой дис-

криминации включены в национальное законода-

тельство. С учетом важности объединения нацио-

нальных, региональных и международных усилий 

для успешной борьбы с дискриминацией и нетерпи-

мостью Турция является участником всех соответ-

ствующих международных документов и признает 

дополнительные преимущества региональных уси-

лий в рамках Совета Европы и Организации по без-

опасности и сотрудничеству в Европе.  

113. На фоне участившихся враждебных актов про-

тив религиозных или этнических групп возникает 

новая форма расизма в отношении мусульман. Про-

явления ненависти по отношению к мусульманам 

нельзя допускать под прикрытием свободы слова. 

Эта свобода не является абсолютной, а имеет опре-

деленные ограничения, поскольку акты религиозной 

ненависти, расизма, дискриминации и ксенофобии 

представляют угрозу миру. Политики и средства 

массовой информации должны бороться с этими 

угрозами. Необходимо устанавливать партнерские 

отношения с лидерами общественного мнения, рели-

гиозными общинами, гражданским обществом и 

технологическими компаниями. 

114. Турция призывает государства-члены запре-

тить пропаганду ненависти, представляющую собой 

подстрекательство к дискриминации, враждебности 

или насилию, и ввести уголовную ответственность 

за подстрекательство к насилию. Недавние события 

на Ближнем Востоке, особенно трагедия в Газе, слу-

жат напоминанием о необходимости проявления тер-

пимости и диалога. 

115. Его страна приветствует принятие резолю-

ции 53/1 Совета по правам человека, в которой Совет 

осуждает любую пропаганду или любое проявление 

религиозной ненависти, включая осквернение Ко-

рана. Важным инструментом для укрепления меж-

культурного взаимопонимания является возглавляе-

мый Турцией и Испанией Альянс цивилизаций Ор-

ганизации Объединенных Наций. Еще одним цен-

ным инструментом является Стамбульский процесс, 

направленный на борьбу с экстремизмом, ненави-

стью и расовой дискриминацией, хотя для продвиже-

ния его работы необходимо сделать гораздо больше.  

116. Г-жа Мимрам Розенберг (Израиль) говорит, 

что 7 октября 2023 года террористы ХАМАС вторг-

лись на территорию Израиля с единственной целью 

убить, обезглавить, изнасиловать и похитить как 

можно большее число ни в чем неповинных людей. 

Они пришли, чтобы убивать евреев. Это не является 

актом сопротивления или призывом к самоопределе-

нию; это — террористический акт, совершенный ге-

ноцидной террористической организацией.  

117. Израиль не оспаривает право на самоопределе-

ние. Еврейский народ на протяжении 2000 лет пы-

тался обрести родину, где он мог бы жить не подвер-

гаясь преследованиям. С момента образования госу-

дарства Израиль ее страна сталкивалась с постоян-

ными угрозами своему существованию и попытками 

подорвать легитимность ее собственного самоопре-

деления. 

118. После террористического нападения 7 октября 

антисемитизм и делегитимизация Израиля достигли 

апогея. Евреи подвергаются нападениям по всему 

миру; синагоги взрываются; еврейские школы за-

крываются из-за угроз применения взрывных 

устройств; еврейские студенты подвергаются физи-

ческому насилию, а в социальных сетях звучат при-

зывы перерезать им горло. Накануне люди едва не 

устроили самосуд, когда узнали, что в их городе при-

землился самолет с израильтянами. В ходе проте-

стов, вспыхнувших по всему миру после 7 октября, 

люди призывали очистить мир от евреев и создать на 

месте еврейского государства одно палестинское 

государство, а также скандировали: «Газируйте ев-

реев». 

119. События 7 октября и последующие дни проде-

монстрировали важность права евреев на самоопре-

деление. Ненависть к евреям по-прежнему проявля-

ется по всему миру, даже в Организации Объединен-

ных Наций. Необходимо приложить гораздо боль-

шие усилия, чтобы обуздать антисемитизм и бо-

роться с идеологиями, которые отрицают право ев-

реев на свою родину и стремятся к ее уничтожению.  

120. Г-жа Соуа (Сьерра-Леоне) говорит, что, не-

смотря на ратификацию 189 странами Международ-

ной конвенции о ликвидации всех форм расовой дис-

криминации, расизм по-прежнему является серьез-

ной проблемой, принимая во внимание растущее 

превосходство белой расы и негативную реакцию на 

расовую справедливость. Всем государствам-членам 

следует принять необходимые меры для ликвидации 

расовой дискриминации во всех ее формах. Для того 

https://undocs.org/ru/A/RES/53/1


 
A/C.3/78/SR.42 

 

23-20896 19/19 

 

чтобы способствовать взаимопониманию и сделать 

мир равным и справедливым для всех, необходимы 

коллективные усилия. 

121. Ликвидация глубоко укоренившихся расист-

ских убеждений и систем предполагает исправление 

несправедливостей прошлого путем распростране-

ния информации о пагубных последствиях расизма, 

соблюдения антидискриминационных законов и по-

ощрения расового многообразия. Необходимо также 

устранить коренные социальные и экономические 

причины расизма. Следует обеспечить возмещение 

ущерба жертвам, включая компенсацию, в соответ-

ствии с принципом справедливости. Государства-

члены должны демонстрировать солидарность, бо-

роться с нищетой и социальной изоляцией, направ-

лять средства в сферу образования, восстанавливать 

доверие и социальную сплоченность. Необходимо 

проявлять большую политическую волю и ускорить 

действия по обеспечению расовой справедливости и 

равенства. Государства должны выступать против 

разжигания ненависти и преследований в социаль-

ных сетях и за их пределами. 

122. Необходимо продолжать поддерживать Дур-

банскую декларацию и Программу действий и про-

цессы принятия последующих мер по их выполне-

нию. Государствам-членам необходимо ускорить 

осуществление программы из четырех пунктов, 

направленной на преобразующие изменения в целях 

достижения расовой справедливости и равенства, 

изложенной в докладе Верховного комиссара Орга-

низации Объединенных Наций по правам человека 

за 2021 год о поощрении и защите прав человека и 

основных свобод африканцев и лиц африканского 

происхождения от чрезмерного применения силы и 

других нарушений прав человека со стороны сотруд-

ников правоохранительных органов (A/HRC/47/53), 

и инициатив, изложенных в докладе о последующих 

мерах за 2022 год (A/HRC/51/53).  

 

Заседание закрывается в 13 ч 00 мин. 

https://undocs.org/ru/A/HRC/47/53
https://undocs.org/ru/A/HRC/51/53

